Gabinete do Senador Jaques Wagner 

EMENDA À MPV 1.021/2020 

Dê-se ao art. 1º da MPV 1021/2020 a seguinte redação: 

“Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2021, o salário mínimo será de R$ 
1.118,00 (mil cento e dezoito reais).  

Parágrafo único. Em decorrência do disposto no caput, o valor diário 
do salário mínimo corresponderá a R$ 37,27 (trinta e sete reais e vinte 
e sete centavos) e o valor horário, a R$ 5,08 (cinco reais e oito 

centavos).” NR 

JUSTIFICATIVA